1/1

Manoel Batista Calçada Pombal, Presidente da Câmara Municipal de Melgaço, em cumprimento do
disposto da subalínea iii) da alínea a)  do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
torna público a abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para a constituição de
relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior, licenciado na área da gestão, do mapa de pessoal 2024 para exercer funções no Solar do
Alvarinho, Unidade de Cultura, Museus e Património.

Descrição das funções a desempenhar:

- Exercício, com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior
qualificado, de funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e de
aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica inerentes à respetiva área
de especialização e formação académica, que visam fundamentar e preparar a decisão;
- Execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns,
instrumentais e operativas dos órgãos e serviços.

Nível habilitacional exigido: Licenciatura

Área de formação académica de gestão e administração ( CNAEF 345  Gestão e administração ) que não
pode ser substituído por formação ou experiência profissional.

Prazo de candidatura: 10 dias úteis a contar da data de publicação integral  na Bolsa de Emprego Público,
em www.bep.gov.pt.

Para qualquer informação consultar http://www.cm-melgaco.pt em VIVER  Serviços Municipais  Divisão
de Gestão Municipal  Recursos Humanos.

Quaisquer esclarecimentos relativos ao presente procedimento concursal serão prestados mediante
solicitação para o correio eletrónico procedimento.concursal@cm-melgaco.pt

Melgaço, 18 de abril de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,

 Manoel Batista Calçada Pombal